
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

Об утверждении Регламента взаимодействия Администрации 

городского округа Лобня Московской области с региональными 

операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами 

Московской области по решению типовых проблем невывоза твердых 

коммунальных отходов 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Распоряжением Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области от 18.03.2022 № 97-РВ, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «городской округ Лобня» 

Московской области, Администрация городского округа Лобня Московской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Регламент взаимодействия Администрации городского

округа Лобня Московской области с региональными операторами 

по обращению с твердыми коммунальными отходами Московской области 

по решению типовых проблем невывоза твердых коммунальных отходов. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня»

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 

Лобня в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.лобня.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Тураеву А.Н. 

Глава городского округа Лобня   И.В. Демешко 



 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации 

городского округа Лобня  

Московской области 

от ______________ №_________ 

Регламент 

взаимодействия Администрации городского округа Лобня 

Московской области с региональными операторами по обращению  

с твердыми коммунальными отходами Московской области по решению 

типовых проблем невывоза твердых коммунальных отходов 

1. Общие положения

1. Настоящий Регламент определяет взаимодействие между

Администрацией городского округа Лобня Московской области 

с региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными 

отходами Московской области по решению типовых проблем невывоза 

твердых коммунальных отходов (далее - Регламент) устанавливает порядок 

взаимодействия региональных операторов по обращению с твердыми 

коммунальными отходами Московской области (далее - Региональный 

оператор, ТКО) и организаций, ответственных за содержание места 

(площадки) накопления ТКО (далее - Балансодержатель, КП), в случаях 

невозможности погрузки ТКО. 

1.1. Сокращения, используемые в настоящем Регламенте: 

МЦУР - муниципальный центр управления регионом; 

АСУ РО - автоматизированная система управления Регионального 

оператора для работы водителя мусоровоза и диспетчера; 

RM «Контейнерные площадки» - система мониторинга за вывозом 

ТКО автоматизированной информационной системы управления, контроля 

и надзора в сфере обращения с ТКО на территории Московской области 

(далее - RM). 

2. Статусы невозможности погрузки ТКО в RM (далее - Типовые

проблемы) 

2.1. Контейнер отсутствует на точке сбора (контейнер не выкачен 

из мусорокамеры) или нет доступа к контейнерам (шлагбаум, ворота 

закрыты). 

2.2. Запаркованный двор или запаркованная площадка. 

2.3. Подъездная дорога непригодна к проезду (подъездная дорога 

не очищена от снега, грязи или имеется подтопление). 

2.4. В контейнере отходы не ТКО (наличие в контейнерах 

строительных и прочих видов отходов в объеме более 0,05 куб. м). 



3. Уборка КП

3.1. Балансодержатель КП обеспечивает проведение уборки КП. 

3.2. При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе ТКО, 

Балансодержателем КП должна быть исключена возможность попадания 

ТКО из контейнеров (бункеров) на КП. 

3.3. КП после погрузки ТКО, включая КГО, в мусоровоз в случае 

их загрязнения при погрузке должны быть очищены от ТКО 

Балансодержателем КП. 

3.4. Уборка КП обеспечивается Балансодержателем ежедневно, 

как правило, в дневное время: с 8 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 

3.5. Графики вывоза ТКО, в том числе из мусорокамер, должны быть 

составлены Региональными операторами с учетом времени работы 

Балансодержателя по уборке КП. 

4. Порядок решения Типовых проблем

4.1. Экипаж мусоровоза обязан принять все возможные меры 

для выполнения вывоза ТКО с КП, в том числе во взаимодействии 

с Балансодержателем КП. 

4.2. При невыполнении вывоза ТКО экипажем мусоровоза 

устанавливается факт возникновения Типовой проблемы и подтверждается 

фотофиксацией. 

4.3. Фотографии, подтверждающие наличие Типовой проблемы, 

должны содержать географические координаты и время и быть направлены 

диспетчеру Регионального оператора посредством АСУ РО. 

4.4. Региональные операторы и МЦУР должны обменяться 

контактными данными, в том числе Балансодержателей и экипажей 

мусоровозов, для оперативного взаимодействия и поддерживать 

их в постоянном актуальном состоянии. 

4.5. Диспетчер Регионального оператора в срок не позднее 5 минут 

после получения посредством АСУ РО информации о Типовой проблеме 

должен проинформировать МЦУР с использованием средств телефонной 

или телекоммуникационной связи, зафиксировать способ и время передачи 

информации, с указанием номера телефона либо пользователя аккаунта 

системы телекоммуникации. 

4.6. При невозможности передачи информации диспетчер 

Регионального оператора должен зафиксировать способ и время попытки 

передачи информации, с указанием номера телефона либо пользователя 

аккаунта системы телекоммуникации. 

4.7. Отметка об информировании МЦУР производится в специальном 

журнале либо в АСУ РО. 

4.8. При получении Балансодержателем от диспетчера Регионального 

оператора информации о факте возникновения Типовой проблемы МЦУР 



незамедлительно предпринимаются меры для устранения причин 

возникновения Типовой проблемы. 

4.8.1. В случае возникновения Типовой проблемы «Запаркованный 

двор или запаркованная площадка» МЦУР незамедлительно передает 

информацию Балансодержателю для принятия мер по перемещению 

транспортных средств, препятствующих погрузке ТКО, в порядке, 

предусмотренном законом, либо мер по перемещению емкостей 

для накопления ТКО (за исключением бункеров) к мусоровозу для погрузки, 

а после вывоза ТКО должны быть возвращены на КП или в мусорокамеру. 

4.8.2. В случае возникновения Типовой проблемы «Подъездная дорога 

непригодна к проезду» МЦУР незамедлительно передает информацию 

Балансодержателю для принятия мер по уборке подъезда к КП. 

4.8.3. В случае возникновения Типовой проблемы «Контейнер 

отсутствует на точке сбора или нет доступа к контейнерам» МЦУР 

незамедлительно передает информацию Балансодержателю для принятия  

мер по выкатыванию емкостей из КП или мусорокамер к согласованном 

в установленном порядке месту для погрузки в мусоровоз. 

4.8.4. В случае возникновения Типовой проблемы «В контейнере 

отходы не ТКО» МЦУР незамедлительно передает информацию 

Балансодержателю для принятия мер по удалению из емкостей, а также 

подходов к ним, строительных и прочих отходов, не относящихся к ТКО, 

для обеспечения беспрепятственной погрузки емкостей с ТКО в мусоровоз. 

4.9. В случае необеспечении Балансодержателем возможности 

погрузки ТКО в мусоровоз в течение 15 минут с момента передачи 

экипажем мусоровоза диспетчеру Регионального оператора сообщения 

о факте возникновения Типовой проблемы мусоровоз продолжает движение 

по маршруту без погрузки ТКО с данной КП. 

4.10. При обеспечении Балансодержателем возможности погрузки 

ТКО в мусоровоз в срок не более часа с момента возникновения Типовой 

проблемы, после отъезда мусоровоза с КП, где вывоз ТКО не состоялся, 

Региональный оператор обеспечивает прибытие мусоровоза на данную КП 

для погрузки ТКО и их вывоз в течение текущего дня. 

4.11. При обеспечении Балансодержателем возможности погрузки 

ТКО в мусоровоз в срок более часа с момента возникновения Типовой 

проблемы, после отъезда мусоровоза с КП, где вывоз ТКО не состоялся, 

Региональный оператор обеспечивает прибытие мусоровоза на данную КП 

для погрузки ТКО и их вывоз в течение текущего или следующего дня. 

5. Мониторинг вывоза ТКО посредством RM

В течение дня МЦУР проводит мониторинг корректности данных 

в RM согласно распоряжению Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области от 21.02.2022 № 50-РВ «Об утверждении 

Регламента работы муниципального центра управления регионом 

и региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными 



отходами Московской области по контролю за вывозом твердых 

коммунальных отходов с контейнерных площадок». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



